
اقـتـصــاد
ECONOMY

10
بازدید

بازار را امنیتی نکنیم
گفت‌وگو با علی سعدوندی استاد اقتصاد دانشگاه تهران، درباره نامه 165 نماینده مجلس به سران قوا

تولید گازوئیل یورو ۶  
روز پنجشنبه بازدید اصحاب رسانه از شرکت مبین انرژی 
خلیج فارس و پتروشیمی نوری به همت هلدینگ خلیج 
فــارس برگزار شــد.  غلامرضــا جمشــیدی، مدیرعامل 
پتروشــیمی نوری، در نشســت خبری با اصحاب رسانه 
در عســلویه با تشــریح آخرین دســتاوردها و برنامه‏های 
این مجتمع پتروشــیمی، از آمادگی واحد تولید گازوئیل 
یورو ۶ خبــر داد و افزود: واحد تولید گازوئیل در مجموعه 
پتروشیمی نوری آماده بهره‏برداری است و در صورت تأمین 
کاتالیست مورد نیاز از سوی شرکت‏های داخلی، حداکثر 
تا یک ماه آینده تولید گازوئیل یورو ۶ در این مجتمع آغاز 
خواهد شــد. وی با تأکید بر اینکه اقتصاد تولید گازوئیل 
یــورو ۶ اهمیت ویــژه‏ای دارد، افــزود: تــداوم این تولید 
منــوط به امکان فروش آن، به‏ویــژه از طریق بانکرینگ به 
کشــتی‏های خارجی اســت. در صورت فراهم بودن این 
شرایط، پیش‏بینی می‏کنیم طی یک ماه آینده بین ۱۳۰ 
تا ۱۵۰ هزار تن گازوئیل یورو ۶ تولید کنیم. کشتی‏هایی 
که به مقصــد اروپا تــردد دارند، به دلیل اســتانداردهای 
سختگیرانه زیست‏محیطی ملزم به استفاده از سوخت یورو 
۶ هســتند و این موضوع بازار مناسبی برای این محصول 
ایجاد می‏کند.جمشــیدی با اشــاره به هزینه‏های بالای 
تأمین خوراک گفت: ماهانه بیــن ۱۲ تا ۱۵ هزار میلیارد 
تومــان برای تأمین خــوراک گاز پرداخت می‏کنیم. با این 
حال، به‏‌رغم اینکه سهامداران اصلی آورده نقدی جدیدی 
به شرکت تزریق نکرده‏اند، توانستیم از محل سود انباشته 
شرکت، سه مجموعه پتروشــیمی هرمز، هنگام و اروند را 
خریداری و یا در فرآیند تملک و توسعه آن‏ها سرمایه‏گذاری 
کنیم.وی همچنین از پیشرفت بیش از ۱۵ درصدی پروژه 
»زیــرو فلرینگ« و تبدیل فلــر این مجموعه به محصول با 
ارزش افزوده بالاتر خبر داد. مدیرعامل پتروشیمی نوری 
بیان داشت: این شرکت ماهیانه بین ۱۵۰ تا ۱۶۰ هزار تن 
ریفورمیت تولید می‏کند که یک اکتان‏افزا است. ریفورمیت 
یک محصــول جانبی در واحد حلال‏ســازی پالایشــگاه 
اســت. این محصول اکتان بین ۹۲ تــا ۹۵ دارد. با توجه 
بــه این که ریفورمیت دارای اکتان و آروماتیک بالایی بوده 
و علاوه بر آن مقدار گوگرد کمتری نیز دارد، بیشــتر برای 
خوراک صنایع شــیمیایی و پتروشیمی و یا به عنوان یک 
اکتان بوستر یا بنزین مرغوب می‏توان از آن استفاده کرد.
جمشیدی اظهار داشت: پتروشیمی نوری در مقایسه با 
ســال‏های گذشــته بیش از ۷۵ درصد تولیدات خود را به 
بازار داخل می‏دهد، اما این به معنای ارزان‌فروشی نیست. 
همچنین ارزآوری پتروشیمی نوری کم نشده بلکه به دلیل 
دادن محصولات به بازار داخل ۱۱ درصد از میزان صادرات 
ما کاسته شده است.مدیرعامل پتروشیمی نوری گفت: در 
مجموع طی دوره یک ساله اخیر ۴۸ درصد درآمدهای این 
شرکت افزایش داشــته و رشد درآمد آمونیاک از ۱۵ به ۲۷ 

درصد رسیده است.

تأمین برق، آب و بخار ابرپتروشیمی‏ها �
مبین انرژی خلیج فــارس با تأمین پایدار برق، بخار و 
آب صنعتی، نقش محوری در اســتمرار تولید بزرگ‏ترین 
مجتمع‏های پتروشیمی مستقر در منطقه پارس جنوبی 
ایفا می‏کند و به‏عنوان قلب تپنده زیرســاخت‏های انرژی 
عسلویه شــناخته می‏شــود. میدان گازی پارس جنوبی 
به‏عنــوان بزرگ‏ترین میدان گازی کشف‏شــده جهان، در 
فاصله حدود ۱۰۰ کیلومتری از ســاحل قــرار دارد و گاز 
تولیــدی آن از طریق خطــوط لوله دریایــی به مجموعه 
پالایشگاه‏های مستقر در عســلویه منتقل می‏شود. این 
گاز ترش در ۲۴ فاز پالایشــگاهی فرآورش شده و بخشی 
از آن برای مصارف خانگی از طریق خطوط سراســری به 
شهرهای مختلف کشور منتقل می‏‏شود و بخش دیگر نیز 
به‏عنوان خوراک واحدهای پتروشیمی، زمینه خلق ارزش 
افزوده بــالا را فراهم می‏کند. در این منطقه، مجموعه‏ای 
کم‏نظیــر از بزرگ‏ترین پتروشــیمی‏های جهان مســتقر 
هســتند؛ از جمله پتروشــیمی نوری به‏عنوان بزرگ‏ترین 
تولیدکننده آروماتیک جهان، پتروشیمی پردیس در حوزه 
اوره و آمونیاک، پتروشــیمی زاگــرس به‏عنوان بزرگ‏ترین 
تولیدکننده متانول و دیگر غول‏های این صنعت در میان 
این صنایع عظیم، شرکت مبین انرژی خلیج فارس نقشی 
کلیدی و حیاتی ایفا می‏کند؛ شرکتی که تأمین انرژی این 

»ابرصنایع« را بر عهده دارد.
مبین انرژی خلیج فارس با توان اســمی تولید حدود 
یک‏هــزار مگاوات برق، ظرفیتی نزدیــک به نیروگاه اتمی 
بوشــهر دارد و به‏عنوان قلب تپنده تأمین برق، بخار، آب 
صنعتی و سایر یوتیلیتی‏های منطقه شناخته می‏شود. به 
گفته مدیران این مجموعه، نیروگاه مبین طی هشت سال 
گذشته حتی یک‏ثانیه خاموشی نداشته و پایداری بی‏وقفه 
آن، یکی از عوامل اصلی اســتمرار تولید در منطقه پارس 

جنوبی بوده است.

Ó  نخســتین راهبردی که امضاکننــدکان ارائه دادند
»حذف ارز ۲۸,۵۰۰ تومان برای کالاهای اساســی و 
جایگزینی آن با کالابرگ اختصاصی به مردم« است، 

نظر شما چیست؟
کالابرگ سیاســی در دهه اول انقلاب که شکســت خورد، 
البتــه سیاســت‏های اقتصــادی زمــان جنگ نســبت به 
سیاســت‏هایی که بعد از آن انجام شــد برای آن زمان بهتر 
جــواب داد. کالابــرگ در کل یــک بحث انحرافی اســت و 
چون در آن فساد وجود دارد خیلی افراد به آن علاقه دارند 
چراکه قرار اســت کالایی گرفته شــود و ارزان‏تر در اختیار 
مردم قرار بگیرد و دیگر صحبتی از کیفیت آن کالا نیست. 
برخــی کالایی را با نصف قیمــت می‏آورند و بــا چند برابر 
قیمــت به دولت می‏دهند و دولــت آن را به مردم می‏دهد. 
در حقیقــت کالاهایی که در دنیا هیچ مشــتری‏ای ندارند 
به صورت کالابرگ به مصرف‏کننده ایرانی داده می‏شــوند 
و این راه درست نیست، راه درست این است که عزت مردم 
حفظ شود. به نظر می‏رسد که هدفمندی یارانه‏ها بهترین 

مســیر بود و اتفاقــاً موفق هم بود، حالا همان کســانی که 
هدفمندی یارانه‏ها را انجام داده‏اند ســکوت کرده‏اند چون 
متاســفانه درگیری سیاســی وجود دارد و دیــد حرفه‏ای و 
آزادمنشــی وجود ندارد که این مسائل نقد شود، متاسفانه 
فضای سیاســتگذاری کشــور مانند فضای سیاسی کشور 

آلوده است.
Ó  یکی دیگــر از راهبردهای نماینــدگان امضاکننده

نامــه »تداوم تأمین ارز ۲۸۵۰۰ تومان از طریق بانک 
مرکزی با افزایش پایه پولی« است...

مشــکل افزایش قیمت دلار دلایل مختلفی دارد اما اینکه 
ادامه‌دار شده به دلیل چاپ پول و پول بدون پشتوانه است 
و بدترین کاری که می‏توان کرد این است که ظاهر را درست 
کنیم اما ریشــه اقتصاد را بزنیم؛ از یک طرف دلار ۲۸۵۰۰ 
تومانی پرداخت کنیم کــه خود عامل کمبود ارز و ناکارآیی 
و احتیاج کشــور به خارج اســت و در حقیقت وابستگی را 
تشدید کرده است و از طرف دیگر پول چاپ ‏کنیم که ریشه 
این مشکل اســت و می‏گویند آن را نیز تشدید کنیم و این 

به نظر من بدترین کاری اســت که می‏تــوان انجام داد و تا 
به حال نه به ذهن من رســیده بود و نه چنین پیشــنهادی 

را شنیده بودم. 
Ó  راهــکار دیگر ایــن نمایندگان، لغــو مصوبه دولت

درباره واردات کالاهای اساسی با منشأ بدون انتقال 
ارز است، نظر شما چیست؟

واردات بــدون انتقــال ارز کار بهتــری اســت اما نــه برای 
کالاهای اساســی. در واقع هــر چه در فضــای اقتصادی 
کشور تهدید ایجاد کنیم و واردکننده و صادرکننده را تحت 
فشار قرار دهیم، محدودیت منابع ارزی ما بیشتر می‏‏شود و 
تجربه سال‌ها گذشته این را ثابت کرده است. پیمان‌سپاری 
ارزی، امنیتــی کــردن فضــای ارز و صــادرات و مجــرم 
شــناختن صادرکننده و... تجربه‏های خوبی نبودند و تمام 
صادرکنندگان کشــور که عمدتاً دولتی و وابسته به سیستم 
هســتند را هم به عنــوان تهدید خارجــی در نظر گرفتند؛ 
این موارد است که باعث می‏‏شود وضعیت صادرات در این 
شــرایط تحریمی و فضای بعد از اســنپ‌بک آسیب ببیند. 
سیاســت‌هایی که از داخل اعمال می‏‏شود کاملًا با تشدید 
تحریم‌ها همسو اســت. ایرانیان خارج از کشور مخصوصاً 
در کشــورهای همســایه، منابع ارزی خیلی گســترده‏ای 
دارند و بــه اعتبــارات بین‏المللی نیز متصل هســتند، در 
عین حال کمبود کالا نیز در کشــور محســوس است، این 
افراد می‏توانند، نه لزوماً به خاطر حس وطن‌پرســتی بلکه 
بــه دلیــل منافع مالی خــود، از ارز خود اســتفاده کنند تا 
محدودیت‌های کالا در کشــور کم شــود، پــس این راهکار 
می‏تواند خوب باشد اما به نظر من باید اجازه داشته باشند 
به جز کالای اساســی، هر کالای دیگری را نیز وارد کشــور 
کنند. به نظر می‏رسد متاسفانه هیچ دیدگاه منسجمی در 

زمینه رفع مشکلات دیده نمی‏شود. 
Ó  راهکار دیگر امضاکنندگان، تقویت حکمرانی ارزی

و ارتقای حاکمیت ریال با هدف حذف رقبای پول ملی 
مثل ارز، مسکوکات و دارایی‏های رمزنگاری‌شده؛ آن 
هــم از طریق اجرای قانون مبــارزه با قاچاق کالا و ارز 

است. تحلیل شما چیست؟
این راهکار برای سقوط کشور فوق‌العاده است! اصل بحث 
این است که می‏گویند چون پول ملی مانند دونده‏ای است 
که دچار مصدومیت و معلولیت شــده است پس پای افراد 
ســالم را قطع کنیم تا همه با هم یکســان باشــند، این کار 
به نتیجه نخواهد رســید و باعث نمی‏شود معلولیت دونده 
رفع شــود. پول ملی ما در این میان آســیب می‏بیند، شما 
بــا رقبای پول ملی هر کاری کنیــد وضعیت پول ملی بدتر 
خواهد شد چون ســیگنالی به جامعه است که این راهکار 
آخرین ترکش اســت و اوضاع خراب است. مهمترین بحث 
در سیاســت اقتصــاد کلان، انتظارات و به طور مشــخص 

۱۶۵ نماینده مجلس دوازدهم، درست همزمان با شایعه استعفای 
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، نامه‏ای خطاب به سران 
ســه قوه نوشته و سیاســت‏های ارزی کشــور را نقد کرده و البته در 
انتها راهبرد و راهکار نیز پیشــنهاد داده‏اند. این نمایندگان، بانک 
مرکزی را مورد نقد قرار داده‏اند که در فرآیند سیاســت‏گذاری ارزی 
دچار خطای راهبردی تبعیت از نرخ‏های شــکل گرفته در بازار آزاد 
قاچاق برای تعیین و تعدیل نرخ‏های رســمی شده است که نتیجه 
آن موج تازه‏ای از افزایش عمومی قیمت کالاها و خدمات اســت که 
پیامدهای مستقیم و ملموسی بر وضعیت معیشتی اقشار مختلف 
جامعه برجای گذاشته و زمینه‏ساز بروز التهابات جدی اقتصادی و 
اجتماعی شــده اســت. جالب آنکه محمدرضا فرزین، رئیس فعلی 
بانک مرکزی از دولت قبل به دولت مســعود پزشکیان آمده اما در 
آن زمان نمایندگان مجلس نقد و نظر این‏چنین به سیاســت‏های 
او در قبــال ارز نداشــتند و ترجیــح دادند از دولت مرحوم رئیســی 
انتقــادی نکننــد درحالی‏کــه اتفاقاً به گفتــه امضاکننــدگان نامه، 
همیــن سیاســت‏های خطا باعــث شــد دو وزیر اقتصــادی دولت 
ســیزدهم در پرونده چای دبش که نتیجه سیاست‏های نرخ‏گذاری 

ارز ترجیحی بود، در دادگاه محکوم شوند. 

نمایندگان در این نامه در بررســی پدیده تورم و نوســانات نرخ ارز 
عنوان کرده‏اند که بالاتریــن نرخ‏های تورمی عمدتاً در پی افزایش 
نرخ ارز، اعم از نرخ‏های رســمی و نرخ‏های شکل‏گرفته در بازار آزاد 
قاچاق، ایجاد شــده و خواستار کنترل آن شدند و در جای دیگری از 
نامه عدم بازگشت بخش قابل توجهی از ارزهای حاصل از صادرات 
غیرنفتی را دلیل افزایش قیمت ارز در کشور دانسته‏اند. حال آنکه 
اگــر ارز ترجیحی حذف شــود، صادرکننده دیگر نگران بازگشــت ارز 
خود به کشور نخواهد بود و دیگر مشکل رفع تعهد نخواهد داشت 
اما در این نامه مشــخص نیست که بالاخره نمایندگان امضاکننده 

موافق آزادسازی نرخ ارز هستند و یا مخالف آن. 
این نمایندگان در ادامه این پیشــنهاد را مطــرح کرده‏اند: »تداوم 
تأمین ارز به نرخ ۲۸,۵۰۰ تومان برای کالاهای اساســی و اســتقرار 
ســامانه هوشــمند، رصد زنجیره تأمین به منظــور تضمین عرضه 
کالاهــا به نرخ مصوب بــه مصرف‏کننده نهایــی.« و این دو راهبرد 
را نیــز مطرح کرده‏اند: »حــذف ارز ۲۸,۵۰۰ تومانــی برای کالاهای 
اساســی و جایگزینی آن با کالابرگ اختصاصی به مردم.« و »تداوم 
تأمیــن ارز ۲۸,۵۰۰ تومانــی از طریق بانک مرکزی بــا افزایش پایه 
پولــی«، البته ایــن نمایندگان گفته‏انــد آثار منفی راهبــرد دوم به 
مراتــب کمتــر از راهبــرد نخســت اســت و  آن را به عنــوان انتخاب 
بد نســبت بــه بدتــر در نظــر گرفته‏انــد. همچنیــن در ادامه چند 
راهبرد و پیشــنهاد دیگر را نیز به دولت و تیم اقتصادی پیشــنهاد 
داده‏انــد که در گفت‏وگو با علی ســعدوندی، اقتصاددان و اســتاد 
دانشگاه تهران به تحلیل پیشنهادهای آنها پرداختیم که در ادامه 

می‏خوانید:

خبرنگار گروه اقتصاد
علی ایوبی

اصل بحث این 
است که می‏گویند 

چون پول ملی مانند 
دونده‏ای است که 
دچار مصدومیت و 

معلولیت شده است 
پس پای افراد سالم 

را قطع کنیم تا 
همه با هم یکسان 
باشند، این کار به 

نتیجه نخواهد رسید 
و باعث نمی‏شود 
معلولیت دونده 

رفع شود
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